
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
Portaria nº 155 DE 23.06.2016
Servidor: Clodoaldo Neto Galeno
Matrícula: 57189838-1
Cargo: Assistente Cultura-Sonoplasta
Objetivo: Revogar, a contar de 01.07.2016, a Portaria nº 
066/16, de 04.04.2016, publicada no DOE, de 27.04.2016, 
e Portaria nº 103/16, de 09.05.2016, publicado no DOE, 
de 14.06.2016, que cedeu o servidor para a Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará-ALEPA.

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
Portaria nº 156 DE 23.06.2016
Servidor: Manoela Matos Monteiro Gonçalves Amaral
Matrícula: 57203180-1
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Período da prorrogação: Até 01 (um) ano, a contar de 01.01.2016
Ônus: ônus para o Orgão cedente, observando o reembolso pelo 
Orgão cessionário.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº 157 DE 24.06.2016
Servidor: Roseneide Alves de Brito Souza
Matrícula: 80845854-1
Cargo: Assistente administrativo
Período da Licença: 20.07.2016 a 19.07.2017 - 01 (um) ano

Protocolo 980169

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  
PORTARIA N.º 199 DE 29 DE JUNHO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e DOE 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/239825, de 14/06/2016
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60 % ao servidor MAURICIO GUIMARAES PANZERA, matrícula 
8042951/1, ASSISTENTE CULTURAL, a contar de 01/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 980102

PORTARIA Nº 193 DE 27 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2016/83325 
datado de 03/03/2016,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para estudo, com vencimento, ao 
servidor DANILO BRACCHI, matricula nº 5897404/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Teatro, lotado na 
Coordenadoria da Linguagem Corporal, para cursar Mestrado 
em Educação na Universidad de la Empresa - UDE, no 
período de 01/07/2016 a 30/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 980204

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Coletiva Nº 168 de 01 de junho de 2016, 

publicada no DOE nº 33.139 de 02/06/2016, a qual concede 60 

% (sessenta) de Gratifi cação de Tempo Integral.
Onde se lê: 589635/1 referente à servidora ANDREIA DO 

SOCORRO DA COSTA [...] 3155055/1 referente à servidora 

ELIANA MARIA RIBEIRO [...] 588979/1 referente ao servidor 

GLAUBER MATTEIS GADELHA.

Leia-se: 5896351/1, 3155005/1 e 5889791/1, 
respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 980212

ERRATA, da portaria nº196 de 28 de junho de 2016

Publicado no D.O.E. nº 33.158 em 29/06/2016, protocolo: 

979404.

Onde se lê: 1 - Cargo: DIRETORA DE ARTES

2 - Cargo: COORDENADOR DE OFICINA REGIONAL

Leia-se: 1 - Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

2 - Cargo: COORDENADOR DE OFICINAS CULTURAIS

Ordenador : DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Protocolo 980226

ERRATA, da portaria nº198 de 28 de junho de 2016

Publicado no D.O.E. nº 33.158 em 29/06/2016, protocolo: 

979545.

Onde se lê: 1 - Cargo: COORDENADOR- TEATRO WALDEMAR 

HENRIQUE

2 - Cargo: DIRETORA DE ARTES- TEATRO WALDEMAR HENRIQUE

Leia-se: 1 - Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

2 - Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordenador : DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Protocolo 980231

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 045/2016

Processo: 2016/21701

Referente: Carta Convite nº 01/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de engenharia elétrica para elaboração de projeto 

completo (básico e executivo).

Vigência: 29/06/2016 a 29/09/2016

Valor Estimado: R$ 141.949,00 (Cento e quarenta e um mil e 

novecentos e quarenta e nove reais).

Dotação Orçamentária: Projeto 46202.13.122.1297.8338, 

Fonte: 0101, Elemento Despesa: 339039

Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 

CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 

Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Contratada: JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA - EIRELI- 
EPP, CNPJ: 03.129.031/0001-35, endereço: Rua do Utinga nº 

438- sala 01- Bairro: Curió Utinga, Belém/Pará, CEP: 66610-010 

telefone: (91) 3276-6419, (91) 99809-0123, representada por 

JOSÉ EUCLIDES MIRANDA DA SILVA, portador do RG nº 4605 D 

CREA/PA.

Data de Assinatura: 29/06/2016.

Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 980070

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 148/2016 
Nº PROCESSO: 2016/244525  
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para O Grupo Cordão Tradicional “Os 
Pretinhos”, por sua apresentação no evento “Arraial de Todos os 
Santos”, no dia 01/07/2016, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 979944

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 149/2016 
Nº PROCESSO: 2016/244448  
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para O Grupo Cordão “Das Andorinhas”, 
por sua apresentação no evento “Arraial de Todos os Santos”, no 
dia 26/06/2016, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 150/2016 
Nº PROCESSO: 2016/244521  
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para O Grupo de carimbó “Os 
brasileirinhos do Guamá”, por sua apresentação no evento 
“Arraial de Todos os Santos”, no dia 30/06/2016, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
==

Protocolo 979961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FCP 003/2016
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Dina Maria César de Oliveira, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Eneida Carmem da Silva Siqueira, representante 
da Secretaria da Fazenda - SEFA, e Zara Fabíola de Azevedo 
Gentil, Secretária Executiva da Lei Semear, em reunião ordinária, 
no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no 
art. 15, inciso V, alínea a, item 2, do Decreto n° 847 de 08 
de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de  
agosto de 2003, RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme abaixo, com as seguintes informações: Número do 
projeto, nome do projeto e valor aprovado:
004/2016, SER DO NORTE,  170.000,0 0; 047/2016, E NSAIO 
ABERTO, R$ 170.0 00,00; 063/2016, R EGISTROS DE  UMA FÉ - 
C ÍRIO DE NAZARÉ, R$ 117.855,00.
Art. 2° - E sta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de junho de 2016.
Dina Maria César de Oliveira
PRESIDENTE DA COMISSÃO GERENCIADORA
Eneida Carmem da Silva Siqueira
Representante da Secretaria de Estado da Fazenda
Zara Fabíola de Azevêdo Gentil
Secretária Executiva do Programa SEMEAR

Protocolo 980023


